
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06 августа 2020 года             №105/622  

г. Ессентуки 
 

Об отказе в регистрации Харатян Липарита Арамовича кандидатом в 
депутаты Думы города Ессентуки шестого созыва по одномандатному 
избирательному округу №12 

 

  
Проверив соблюдение предусмотренного Федеральным законом «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Законом 

Ставропольского края «О  выборах в органы местного самоуправления 

муниципальных образований Ставропольского края» (далее Законом 

Ставропольского края),  порядка выдвижения избирательным объединением 

Региональное отделение в Ставропольском крае Политической партии 

«Новые люди», кандидата в депутаты Думы города Ессентуки шестого 

созыва Харатян Липарита Арамовича по одномандатному избирательному 

округу № 12 выдвинутого  избирательным объединением Региональное 

отделение в Ставропольском крае Политической партии «Новые люди» 

(далее – кандидат), а также документы, содержащие сведения о кандидате, 

иные документы, представленные в территориальную избирательную 

комиссию города Ессентуки (далее ТИК    г. Ессентуки), для уведомления о 

выдвижении кандидата и его регистрации, ТИК г. Ессентуки, установила 

следующее. 

20.07.2020г. кандидат уведомил ТИК г. Ессентуки о своем согласии 

баллотироваться кандидатом в депутаты Думы города Ессентуки шестого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 12, выдвинутого 

избирательным объединением Региональное отделение в Ставропольском 

крае Политической партии «Новые люди». 

28.07.2020г. кандидат представил в ТИК г. Ессентуки первый 

финансовый отчет на бумажном носителе, выписку из лицевого счета за 

период за период с 20.07.2020г. по 27.07.2020г., подписные листы, протокол 

об итогах сбора подписей на бумажном носителе, документы 

подтверждающие факт оплаты изготовления подписных листов за счет, 

средств избирательного фонда кандидата. 

Согласно подпункта «е» пункта 14.1 статьи 35 Федерального закона, в 

случае выдвижения избирательным объединением кандидатов по 

одномандатным (многомандатным) избирательным округам списком и 

необходимости в соответствии с законом субъекта Российской Федерации 

его заверения организующей выборы избирательной комиссией 

уполномоченный представитель избирательного объединения вместе с 

заявлением каждого кандидата, указанным в пункте 2 статьи 33 настоящего 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_358900/54811b1c5c9b41d76ddca1a4f9f3f60b61d2b45c/#dst102844


Федерального закона, представляет в организующую выборы избирательную 

комиссию решение съезда политической партии (конференции или общего 

собрания ее регионального отделения, общего собрания иного структурного 

подразделения политической партии.  

Наряду с указанными документами в соответствии с подпунктом «ж» 

пункта 14.1 статьи 35 Федерального закона в ТИК г. Ессентуки кандидат 

должен представить документ, подтверждающий согласование его 

выдвижения в качестве кандидата в депутаты Думы города Ессентуки 

шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 12  с 

соответствующим органом политической партии, иного общественного 

объединения кандидатур, выдвигаемых в качестве кандидатов, если такое 

согласование предусмотрено уставом политической партии.  

Аналогичное положение закреплено подпунктами  4 и 5 части 5 статьи 

22 Закона Ставропольского края, согласно которым вместе с заявлением, 

предусмотренным частью 1 статьи 22 Закона Ставропольского края, 

представляются:  решение съезда политической партии, конференции 

(общего собрания) регионального отделения политической партии, общего 

собрания либо предусмотренного уставом политической партии иного органа 

структурного подразделения политической партии, решение съезда 

(конференции) или общего собрания иного общественного объединения, его 

структурного подразделения, решение коллегиального постоянно 

действующего руководящего органа политической партии, ее регионального 

отделения или иного структурного подразделения о выдвижении кандидата 

по соответствующему избирательному округу; документ, подтверждающий 

согласование с соответствующим органом политической партии, иного 

общественного объединения кандидатуры, выдвигаемой в качестве 

кандидата, если такое согласование предусмотрено уставом политической 

партии, иного общественного объединения.  

Пунктом 43.5 Устава Политической партии «Новые люди» 

установлено, что решения о выдвижении региональными отделениями 

Партии кандидатов (списков кандидатов) в депутаты и на иные выборные 

должности в органах государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органах местного самоуправления принимаются на 

Конференции (Общем собрании) региональных отделений Партии. Решения 

о выдвижении местными отделениями Партии кандидатов (списков 

кандидатов) в депутаты и на иные выборные должности в органах местного 

самоуправления принимаются Общим собранием либо иным органом, 

предусмотренным настоящим Уставом Партии. 

Однако в ТИК г. Ессентуки не был представлен документ, 

подтверждающий согласование с соответствующим органом политической 

партии, иного общественного объединения кандидатуры, выдвигаемой в 

качестве кандидата, если такое согласование предусмотрено уставом 

политической партии, выдвижения Л.А. Харатяна в качестве кандидата в 

депутаты Думы города Ессентуки шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 12.  

Кандидатом были представлены в ТИК г. Ессентуки выписка из 



протокола заседания Центрального Совета Политической партии «Новые 

люди» от 16.07.2020г., а так же Протокол внеочередного Общего собрания 

Регионального отделения в Ставропольском крае Политической партии 

«Новые люди» по выдвижению кандидатов в депутаты Думы города 

Ессентуки шестого созыва на выборах депутатов Думы города Ессентуки 

шестого созыва назначенных к проведению 13.09.2020г. от 16.07.2020г.  

В указанных документах согласовано выдвижение Л.А. Харатян 

Региональным отделением в Ставропольском крае Политической партии 

«Новые люди», в качестве кандидата в депутаты Думы города Ессентуки 

шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 9. 

В связи с непредставлением документа предусмотренного 

вышеприведенными нормами Закона, 03.08.2020г. кандидату было вручено 

извещение о выявленных недостатках в документах, представленных им в 

территориальную избирательную комиссию города Ессентуки для 

уведомления о выдвижении и регистрации. 

04.08.2020г. кандидат представил в ТИК г. Ессентуки уведомление о 

технической ошибке в документах о выдвижении кандидата, в котором 

предлагает читать в партийных документах номер 12 вместо номера 9 в связи 

с допущением технической ошибки. 

По результатам проверки на основании заключения эксперта из 26 

проверенных подписей 4 подписи признаны недействительными в 

соответствии с подпунктом «л» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона - 

сведения об избирателе внесены не самим избирателем и не лицом, 

осуществлявшим сбор подписей (четыре подписи).  

Таким образом, кандидат представил в ТИК г. Ессентуки 22 

действительных подписей, в то время как в соответствии с постановлением 

территориальной избирательной комиссии города Ессентуки от 11 июля 2020 

года №81/420 «О внесении уточнений в постановление территориальной 

избирательной комиссии города Ессентуки от 29 июня 2020 года №76/384 «О 

количестве подписей избирателей, необходимом для регистрации кандидатов 

на выборах депутатов Думы города Ессентуки шестого созыва, назначенных 

на 13 сентября 2020 года» для регистрации кандидата в депутаты Думы 

города Ессентуки шестого созыва по одномандатному избирательному 

округу №12 необходимо 22 подписи избирателей 

Основания признания подписей избирателей недействительными в 

соответствии с положениями Федерального закона, указаны в итоговом 

протоколе проверки подписных листов с подписями избирателей, 

представленных кандидатом по одномандатному избирательному округу     

№ 12 Харатян Липарита Арамовича от 03 августа 2020 г. (далее – итоговый 

протокол) (прилагается). В помещении Комиссии 03 августа 2020 года в 21 

час. 17 мин. Л.А. Харатяну под роспись выдан один экземпляр итогового 

протокола на одном листе.  

В соответствии с подпунктами  «б» и «в» пункта 24 статьи 38 

Федерального закона, основанием для отказа в регистрации кандидата 

является для кандидатов, выдвинутых политической партией, - 

несоблюдение требований к выдвижению кандидата, предусмотренных 



Федеральным законом "О политических партиях", а так же отсутствие среди 

документов, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации 

кандидата, документов, необходимых в соответствии с настоящим 

Федеральным законом, иным законом для уведомления о выдвижении и 

(или) регистрации кандидата. 

Таким образом, данные обстоятельства в соответствии с подпунктами, 

«б»  и «в» пункта 24 статьи 38 Федерального закона являются основанием 

для принятия решения об отказе кандидату в регистрации. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 38 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная 

избирательная комиссия города Ессентуки  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Отказать Харатян Липариту Арамовичу, в регистрации его в качестве 

кандидата в депутаты Думы города Ессентуки шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 12 на выборах в Думу города 

Ессентуки шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 12 

назначенных к проведению 13 сентября 2020 года. 

 
2. Направить в дополнительный офисе №5230/0714 Ставропольского 

отделения № 5230 публичного акционерного общества Сбербанк, 

расположенному по адресу: Ставропольский край, г.Ессентуки, ул. 

Кисловодская, 24 «а», указание о прекращении финансовых операций по 

специальному избирательному счету, открытому кандидатом в депутаты 

Думы города Ессентуки шестого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 12 Харатян Липаритом Арамовичем. 

 
3. Рекомендовать Харатян Липариту Арамовичу: 

3.1. закрыть специальный избирательный счет, открытый в 

дополнительном офисе № 5230/0714 ПАО «Сбербанк России» до дня 

представления итогового финансового отчета в территориальную 

избирательную комиссию города Ессентуки; 

3.2. представить в территориальную избирательную комиссию города 

Ессентуки итоговый финансовый отчет не позднее чем через 30 дней со дня 

официального опубликования результатов выборов в Думу города Ессентуки 

шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 12. 

 
4. Направить настоящее постановление Харатян Липариту Арамовичу, 

а также в общественно политическую газету «Ессентукская панорама» для 

опубликования. 

 

 

 

 



5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 

территориальной избирательной комиссии. 

 

 

Председатель                                                                                 М.Ю. Некрасова 

 

Секретарь                                                                                       М.А. Макаренко 

             


